nec DEUS in eis operaretur, ut vellent, inter tot et tantas tentationes infirmitate sua voluntas succumberet. Ex quibus et similibus locis quam plurimis patet adjuvantem gratiam ab Augustino tunc primum poni, quando sine veteris hominis cooperatione gratia praeveniens operata est velle, tunc enim adjuvat, ne frustra velimus. Porro ad veterum dicta, in quibus adiutorium gratiae praedicatur, recte explicanda notandum est, quod verba succurrendi, auxiliandi, adjuvandi et similia, quando DEO tribuuntur, haud raro totalem causam expriment, nec laudem operationis inter DEUM et homines partiantur. Sic in psalmis et prophetis subvenire et auxiliari Deus dicitur illis, quos ex ejusmodi miseriarum barathro eruit, in quibus omnis cessat operatio humana et sola solius DEI virtus sese profert. Dictum 1. Corinth. 15. loquitur itidem de Paulo renato ac converso, qui sibi nihil, divinae autem gratiae omnia tribuit, dum se gratia Dei esse, quod est, pronuntiat. Graecus textus proprie sic habet: *Plus omnibus laboravi, non ego tamen, sed gratia Dei ἢ ὄν ἐποι, scilicet ὄσα, quae mecum, scilicet est ac fuit, quae me ἰκάνον reddidit*, nequaquam vero quae mecum operas suas et operis laudem est partita, id quod oppositio non ego, sed gratia DEI, quae mecum, satis diserte comprobatur. Ambrosius in comment: *Ne se extulisse jactanter putaretur, statim se humiliat, cum hoc ipsum non magis sibi, sed DEI gratiae adscribit, ut semper omnem gloriam reportet ad DEUM*. Erasmus in annot.: *Corrigit Paulus, quod modo dixerat, se plus omnibus laborasse, imo (inquit) non ego is sum, qui hoc feci, sed gratia potius DEI; quae mihi affuit, ut intelligamus, totum hoc DEO acceptum ferri*. Quarto loco profert Bellarminus dicta quae testantur, hominem a DEO vocatum posse non venire. Proverb. 11: *vocavi, et renuistis*. Matth. 23: *volui congregare filios tuos, et noluitis*. Actor. 7: *Vos resistitis Spiritui sancto*, etc. Respondemus: Ostendimus superius, non esse parem rationem, ad resistendum suis sibi viribus hominis voluntas sufficit, sed ad acquiescendum novis viribus indiget, inest ei nolle bonum, sed nisi donatum non habet velle bonum. Ambros. 2. de vocat. gent. c. 9.

83. De dictis veterum, quae c. 11. Bellarminus affert, in genere egimus superius, pleraque omnia, quae hoc loco cumulantur, dicta praesertim Augustini testantur velle esse voluntatis nostrae actum, quod nos non negamus, interim ex ipso Augustino addimus, esse actum voluntatis non sub vetustate adhuc constitutae, sed per Spiritum sanctum renatae ac renovari coeptae. lib. 2. de pecc. merit. c. 5: *Ipsam liberum arbitrium ad DEI gratiam, hoc est, ad Dei dona pertinere non ambigo, nec tantum ut sit, verum etiam ut bonum sit, id est, ad faciendam mandata Domini convertatur*, de grat. et liber. arbitr. c. 16: *Certum est nos velle, cum volumus, sed ille operatur velle et perficere praebendo voluntati vires efficacissimas, de quo scriptum est: Deus operatur in nobis velle et perficere*. De prae-

Vox adjuvandi.

V. 175.

4. Homo vocatus potest non venire.

Dicta patrum de libertate arbitrii in spiritualibus.

3. Invenitur a Deo in bonis operibus.

dest. sanct. c. 7: *Nostrum esse credere et velle ita intelligendum esse dicit, quod utrumque sit Dei, qui praeparat voluntatem, et utrumque nostrum, quia non fit nisi volentibus nobis.* Bernhardus de grat. et libr. arbitr.: *Hoc est totum opus liberi arbitrii quod consentit, non quidem quod vel ipse consensus ab ipso sit, cum nec cogitare, quod minus est, quam consentire, a nobis quasi ex nobis sufficientes simus.* Regerit Bellarminus, sese itidem agnoscere praeventientis gratiae auxilium, sed quid hoc nomine intelligat et quam insidiosè ludat, ostendimus superius. Rationes, quas c. 12. affert, itidem paulo ante excussimus, restat igitur, ut reliqua Scripturae dicta, quibus praeter Bellarminum reliqui assertores ac propugnatores liberi arbitrii utuntur, explicemus, ut vera ac genuina istorum dictorum sententia elucescat.

84. Psalm. 119, v. 112: *Inclinavi cor meum ad observanda praecepta tua. Ergo est in potestate hominis cor suum in utramque partem flectere.* Respondemus: Plus est in consequente quam antecedens permittit. Non enim si David cor suum ad observanda praecepta Domini inclinavit, viribus liberi arbitrii id fecisse consequitur, sed a Spiritu s. renovatus id fecit, siquidem in eodem psalmo inclinationem istam Spiritus sancti opus esse agnoscit, quando sic orat v. 33: *Doces me, Jehovah, viam statutorum tuorum et inclina cor meum ad testimonia tua.* Docet ergo David, non quid viribus suis fecerit, sed quomodo fecerit, quod Spiritus sancti gratia fecerat, videlicet animo spontaneo et propenso, non servili et coacto obsequio, debet enim esse obedientia spontanea, quae ex corde proficiscitur Psal. 110, v. 3. Ambrosius de fuga seculi c. 1. et ex eo Augustin. de bono perseverant. c. 8: *Voti magis eam rem (seculi fugam) esse quam effectus, testatur propheta dicendo, inclina cor meum in testimonia tua, et non in avaritiam, non enim in potestate nostra est cor nostrum et cogitationes nostrae etc. Deus dat cordi humano cogitationes pias, per quas habeat fidem.*

85. Hoseae 5, v. 15: *Vadam ad locum meum, donec ponant in corde suo et quaerant faciem meam. Ergo hominis voluntas potest se ad Deum suis viribus convertere.* Respondemus: Vadere ad locum non significat Deum subtracturum gratiam suam et expectaturum, ut suis sese ad ipsum viribus homines convertant, sed abscondere faciem suam in cruce, urgere pondere calamitatum, ut ad peccatorum agnitionem perveniant, ideo additur, *ubi fuerit ipsis afflictio, properabunt ad me.* Esa. 26, v. 16: *in angustia visitaverunt te, effuderunt orationem, cum correctio tua fuit eis.* Calamitates sunt reales quasi conciones legis, cujus praedicatione Spiritus s. vult in cordibus hominum efficax esse ad peccatorum agnitionem ac detestationem, neque enim afflictiones ex se et per se operantur poenitentiam, nisi Spiritus sanctus intus corda afficiat atque mutet, siquidem impii per calamitates saepe redduntur deteriores. Adde quod verba illa *וְיָשֻׁבְתִּי אֶל יְהוָה אֱלֹהֵי מִצְרָיִם* non recte

sint reddita, donec ponant in corde suo, cum radix sit *וְיָשֻׁבְתִּי*, ideo Munsterus reddidit, donec afflatio erunt, id est, donec propter poenam cum flatu quodam fiant abominabiles; Pagninus, donec deficiant. Targum, quoad agnoscant, quod peccaverint, meritoque acquisissimi iudicis severitatem inde sustineant.

86. Matth. 12, v. 33: *Aut facile arborem bonam et fructum ejus bonum, aut facile arborem malam et fructum ejus malum. Ergo habent homines liberum arbitrium convertendi se ad Deum vel non convertendi.* Respondemus: Multa tunc fieri dicuntur, quando facta esse demonstrantur, ita quoque hoc loco non effectio, sed declaratio arboris bonae vel malae intelligitur, siquidem additur, *ex fructu arbor dignoscitur*; perquam etiam absurdum foret, Christum jubere, ut homines se ipsos faciant malos. Pharisei interiora cordis peccata, superbiam, invidiam, odium, ambitionem, etc. hypocritico exterioris sanctitatis velo obtegebant, hanc igitur fallacem larvam ac fictam personam Christus eos deponere jubet, ut quales sint interius, tales ab hominibus agnoscantur exterius, ut sit concordia oris, operis et cordis. Nequaquam vero Phariseis hanc facultatem Christus tribuit, quod suis sese viribus ad Deum convertere et bonas arbores facere possint, quin potius diserte addit: quomodo potestis bona loqui, cum sitis mali? Alii ad Christum ipsum referunt. Aut agnoscite me esse bonum et bene agere, aut me malum esse ac proinde male agere, sed prior interpretatio textui magis congrua.

87. Marc. 9, v. 24: *Credo, Domine, sed tu succurre incredulitati. Ergo inchoamus nostris viribus conversionem.* Respondemus: Probandum erit sanctam illam cogitationem, bonum propositum, ac primam fidei scintillam ex propriis naturae viribus, non autem ex Spiritus sancti operatione exstitisse, quod hic locus nequitiam asserit, succurrit Deus infirmæ fidei, quae est gratia adjuvans, interim nulla ne modicula quidem fidei scintilla est, quam ipse non excitaverit, quae est gratia operans ac praeparans. *Nemo potest* (corde vere fidei) *Christum vocare Dominum nisi per Spiritum sanctum,* 1. Corinth. 12, v. 3; jam vero ex fide licet infirma hic pater lunatici Christum vocat Dominum, utique igitur ex Spiritus sancti dono. Audiverat de Jesu Nazareno, quod divina potestate morbos curaret atque obsessos liberaret, ex quo auditu per Spiritus sancti operationem concepit primam fidei scintillam, ex qua ad Christum venit, qui imbecillitati fidei succurrit.

88. Luc. 8, v. 18: *Videte, quomodo audiat. Ergo nostrarum virium est, cum assensu quodam audire posse.* Respondemus: illud quomodo complectitur quaedam, quae in non renatorum arbitrio ac viribus posita, praesertim ea, quae ἀποφαινωσ; efferuntur, videlicet quod verbum audiendum sit non contradicendi affectu, non calumniandi studio, nec blasphemandi proposito; quaedam vero quae non nisi per Spiritus sancti operationem voluntas

Matth. 12:
Aut facile
arborem
bonam.

Marc. 9:
Credo
Domine,
sed succurre
incredulitati.

Luc. 8:
Videte,
quomodo
audiat.

Scripturae dicta
reliqua
pro libero
arbitrio.
1. Psalm.
119: In-
clinavi
cor
meum
ad prae-
cepta
tua.

v. 176 —
184 [sic].

Hos. 5:
Vadam
ad locum
meum.

humana potest, praesertim ea, quae *καταρατικῶς* afferuntur, utpote cum assensu cordis et obsequio voluntatis audire, prius vocant audire externum, posterius audire internum. Proinde hac Christi sententia ad auditores, quorum quidam jam regenerati erant, ut apostoli, quidam vero nondum renati erant, promiscue prolata, admonet renatos, ut exsuscitent donum Dei, quod in se est, siquidem ipsi renati propter adhaerentem carnis infirmitatem talibus stimulis indigent, quibus ad majorem diligentiam excitentur, ne fides a Spiritu sancto accensa paulatim in cordibus vicissim exstinguatur; non renatos a contradicendi, calumniandi et blasphemandi studio dehortatur. Huc pertinet liber Augustini de correptione et grat., in quo ostendit, illas correptiones et adhortationes esse salutaria organa, per quae Spiritus sanctus vult esse efficax in cordibus hominum. Idem de bono persev. c. 14: *Dominus cum eis loqueretur, quia carnales aures apertas habebant, dicebat tamen, qui habet aures audiendi, audiat, quas non omnes habere procul dubio noverat. A quo autem habeant quicumque habent, ipse Dominus ostendit, ubi ait, dabo eis cor cognoscendi me et aures audientes; aures ergo audiendi, ipsum est donum obediendi.*

LUC. 10:
Viator
semivi-
vus re-
lictus.

89. Luc. 10, v. 30: *Viator a latronibus sauciatus, semivivus relinquitur. Viator illé est typus humani generis a diabolo sauciati et spoliati. Hominem relictum esse semivivum (ait Salmeron Jes. in comment. hujus parabolae tract. 16.) significat liberum arbitrium non esse extinctum. Respondemus: 1. Allegoriae non praebent argumenta apodictica, nisi ex ipsa Scriptura explicatio deducatur vel certe cum Scriptura consentire probetur. 2. Christo hoc loco proprie et principaliter non est propositum de statu hominis post lapsum et ejus reparatione, sed de proximo et dilectionis officiis ipsi debitis agere, proinde non omnes hujus parabolae partes tam operose et subtiliter sunt excutiendae, sed sufficit principalem scopum tenere, qua de re plura diximus in tractat. de interp. Scripturae. 3. Si velimus ad hominem lapsum referre, quod relictus fuerit semivivus, nequaquam de vita spirituali atque adeo de conversione, fide et obedientia Deo placente, sed de vita naturali et de externa disciplina illud accipiendum, nam quod vitam spirituales ac vires ad eam inchoandam necessario attinet, non semivivum, sed plane mortuum Scriptura pronuntiat Joh. 5, v. 25. Ephes. 2, v. 5. Macarius homil. 30. *illud semimortuum esse confert cum Lasaro quatruiduano in sepulchro jam foetente. Lyra: sublata est vita gratiae, manente vita naturae.* Maldonatus in comment.: *Quod dicitur semimortuum esse relictum, nihil aliud significat, quam eum in statu maxime miserabili relictum esse, nam ita relictum esse, ut semimortuus esset, miserabilius est quam si fuisset mortuus, quo magis miseriam sentiebat suam. Novimus auctorem hypognost. libr. 3. locum hunc ad liberum arbitrium referre. Recte (inquit) dictus est semivivus, habebat enim vitalem motum, id est, liberum arbitrium vulneratum, quod ei solum ad**

vitam aeternam, quam perdidit, redire non sufficiebat, ideo et semivivus dicitur. Sed intelligitur eo loco nomine arbitrii ipsa voluntas, qua per lapsum hominem non esse spoliatum libenter concedimus; si vero intelligatur libertas rectitudinis, de ea paulo post idem auctor sic scribit. Quid aliud ostenditur in ove illa perditâ ex centum ovibus, nisi liberum arbitrium possibilitatis bono vitio primi hominis perditâ a justorum errasse consortio, nec per se ad cohortem, in est, ad paradisum, de quo exivit, fidelium numero resociandum posse reverti, etc.; hoc Dominus probat, cum vulneratum a latronibus non proprio gressu, sed jumento superimpositum ad stabulum dicit esse delatum.

90. Luc. 11, v. 13: *Pater coelestis dabit Spiritum sanctum petentibus. Ergo absque Spiritu sancti gratia possumus Deum invocare. Respondemus: Non de prima scintilla fidei et Spiritus loquitur Christus, quasi precibus nostris a naturalibus liberi arbitrii viribus profectis et absque Spiritus gratia effusis eam antevertere queamus, sed de accepti jam Spiritus sancti augmento et donorum ejus incremento, quod enim primam fidei scintillam et salutarem Dei invocationem attinet, diserte testatur apostolus, quod nemo possit dicere Jesum Dominum, nisi per Spiritum sanctum. 1. Cor. 12, v. 3; quomodo ergo possemus orare sine Spiritu sancto, qui solus est Spiritus gratiae et precum Zachar. 12, v. 10, qui docet nos orare. Joh. 4, v. 23. Ergo non de praeventione, sed subsequente, non de operante, sed cooperante Spiritus gratia, non de primis in conversione motibus, sed de augmento donorum Spiritus Christus loquitur, id quod circumstantiae insuper ostendunt, siquidem loquitur Christus ad apostolos, qui Spiritu sancto jam erant renovati, atque utitur similitudine ab effectu patris terreni erga liberos a se quippiam petentes et ostendit discipulos Spiritus s. dona a coelesti Patre petentes exaudiendos esse, cum non sint extranei, sed carissimi Dei filii. At (inquis) quare hac dicendi forma Christus utitur? voluit docere non esse expectandos violentos et sensibiles motus, ex quibus de Spiritus sancti gratia ac praesentia statuere possumus, licet repugnemus verbo et pravis affectibus indulgeamus, sed quando habemus desiderium, etiamsi vix obscuro gemitu sese exserat, certi simus Spiritum sanctum adesse ac operari. Voluit etiam imbecillitatem nostram erigere, ne deficiamus, licet tenuia et obscura sint principia, sed petamus ea augeri, quae omnia melius ex praxi, quam ex nudis disputationibus intelliguntur. Fulgentius epist. 6. ad Theod.: *Semper quidem adiutorium gratiae nobis est a Deo poscendum, sed nec ipsum quod poscimus, viribus nostris assignemus, neque enim haberi potest ipse saltem orationis affectus, nisi divinitus fuerit attributus. Ut ergo desideremus adiutorium gratiae, hoc ipsum quoque est gratiae, ipsa namque incipit posci.* Augustinus lib. 4. contra Jul. c. 8: *Ibi vos (Pelagiani), ut video, ponere jam coepistis merita gratiam praecedentia; quod est petere, quærere, pulsare, ut his meritis debita illa reddatur, ac si**

LUC. 11:
Pater
coelestis
v. 13.
dabit
Spiritum
sanctum
petenti-
bus.

gratia inaniter nuncupetur, tanquam gratia nulla praecesserit et cor tetigerit, ut beatificum bonum peteretur a Deo, ut quaereretur Deus, ut pulsaretur ad Deum, frustraque sit scriptum, misericordia ejus praevenerit me. Haec Augustinus. *Fides fundit orationem et oratio fusa fidei impetrat firmitatem; nulla est Deo grata oratio absque fide, jam vero fides est DEI opus atque donum.*

Luc. 15: Surgam et ibo ad patrem.
 91. Luc. 15, v. 18: *Acolastus in corde suo dicit: surgam et ibo ad patrem. Ergo initium conversionis est ex nobis.* Respondemus: Augustin. epist. 106. ad Paul.: *Ille qui putavit sine DEI adjutorio se posse custodire quod dedit, profectus in regionem longinquam et vivens prodigi cuncta consumsit, et miseria durae servitutis attritus reversusque in semet ipsum dicit: surgam et ibo ad patrem meum. Quam cogitationem bonam quomodo haberet, nisi et ipsam illi in occulto misericordissimus Pater inspirasset? libr. 2. quaest. evangel. c. 33: Unde hoc scire poterat, in quo erat tanta oblivio Dei, nisi quia ista recogitatio jam resipiscens est, cum evangelium praedicaretur? Hoc ipsum velle operatus est is, de quo scriptum, Deus est, qui operatur velle; hanc bonam cogitationem inspiravit ei, qui non fuit idoneus cogitare aliquid boni ex se, tanquam ex se.*

Joh. 1: Dedit potestatem filios Dei fieri.
 92. Joh. 1, v. 12: *Quotcunque reperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri his qui credunt in nomen illius. Ergo antequam sumus Dei filii, habemus potestatem ac facultatem tales fieri.* Respondemus: recipere Christum est credere in Christum, nemo autem potest in Christum credere, nisi hoc ipsi datum sit a Deo Philip. 1, v. 29, quod ipsum Johannes docet, quando subdit: *Qui non ex sanguinibus neque ex voluntate viri, sed ex DEO nati sunt, ubi opponit regenerationem ex DEO nati ex carne et sanguine, ostendens coeleste et divinum esse donum, quod fide recipiunt Christum, qui alias in tenebris suae incredulitatis perpetuo manerent, eo enim titulo homines nondum renatos in praecedentibus honorat, ad prosternendam virium nostrarum arrogantiam. Quin imo notanter dicit credentibus datam esse illam $\epsilon\lambda\theta\upsilon\sigma\tau\alpha\varsigma$, utique igitur ex ipsorum viribus non est enata. Porro quod evangelista dicit, fidelibus datam esse illam potestatem, nequaquam eo trahi debet, quasi qui vere credunt in Christum, nondum sint Dei filii, sed demum tales futuri, quia fides et $\epsilon\lambda\theta\upsilon\sigma\tau\alpha$ sunt arctissime et immediate connexa. Gal. 3, v. 26: *Omnes estis filii Dei per fidem.* Joh. 5, v. 36: *Qui credit in Filium, habet vitam aeternam, id saltem in hoc dicto innuitur, quod quamvis fides et $\epsilon\lambda\theta\upsilon\sigma\tau\alpha$ tempore sint simul, ordine tamen sese habeant ut prius et posterius, fides enim in Christum seu potius Christus fide apprehensus est causa istius $\epsilon\lambda\theta\upsilon\sigma\tau\alpha\varsigma$ et vicissim haec illius veluti effectus est, ad quem ordinem respiciens evangelista tali genere loquendi utitur, praeterea respicit non solum inchoatum illud $\epsilon\lambda\theta\upsilon\sigma\tau\alpha\varsigma$ in hac vita beneficium, sed etiam futurum, videlicet illustrem revelationem filiorum Dei in die novissimo conjunctam**

Garhardi loci. II.

cum plena (ut ita loquar) hereditatis coelestis participatione 1. Johan. 3, v. 2: *filioli nunc filii Dei sumus, sed nondum apparuit id, quod futuri simus,* etc. Augustinus lib. 1. contra duas epist. Pelag. c. 3: *Datur potestas, ut filii Dei fiant, qui credunt in eum, cum hoc ipsum datur, ut credant in eum. Quae potestas nisi detur a Deo, nulla esse potest ex libero arbitrio, quia nec liberum in bono erit, quod liberator non liberaverit.* lib. 2. de consensu evangelist. c. 3: *Quos dixit accepta potestate factos Dei filios, quod adoptio significat, eosdem dixit natos ex Deo, atque ut apertius ostenderetur, quae gratia factum sit, et Verbum, inquit, caro factum est et habitavit in nobis, tanquam diceret, quid mirum, si filii Dei facti sunt, cum caro essent, propter quos solus caro factus est, cum Verbum esset?*

93. Joh. 6, v. 45: *Omnis, qui audivit a Patre et didicit, venit ad me. Ergo potest homo suis viribus ita audire ac discere, ut ad Christum veniat.* Respondemus: Christus ibidem diserte ait: *Nemo potest ad me venire, nisi Pater traxerit eum, scriptum est in prophetis, erunt omnes $\epsilon\lambda\theta\upsilon\sigma\tau\alpha\iota$, postea demum sequitur, omnis, qui audivit a Patre et didicit, venit ad me.* Continentur ergo in illo Christi dicto talia, quae vires liberi arbitrii funditus prosternunt, si enim tractione indigemus, utique non nostris viribus venimus. Sed enim cum Deus doceat ac trahat non immediate ac per violentos raptus, sed mediate per verbum, ideo Christus in his verbis exprimit ordinem, quo Deus solet homines docere ac trahere, antevertit omnem nostrum cursum et conatum, ac per verbi praedicationem non solum exterius, sed etiam interius docet, mentem illuminat, voluntatem flectit. Cyrillus hoc loco: *Trahit Pater monitione, doctrina et revelatione, ubi enim auditus, disciplina, doctrinaque adest, ibi fides non vi, sed persuasionem oritur.* Augustinus tract. 26. in Joh.: *Videte, quomodo trahat Pater, docendo delectat, non necessitatem imponendo. Doceat te Pater, audi Filium.* Idem 1. de grat. Christ. contra Pelag. c. 14: *Quando DEUS docet per Spiritus gratiam, ita docet, ut quod quisque didicerit, non tantum cognoscendo videat, sed etiam volendo appetat, agendoque perficiat. Et isto divino docendi modo etiam ipsa voluntas et ipsa operatio, non sola volendi et operandi naturalis possibilitas adjuvatur. Si enim solum posse nostrum hac gratia juvaretur, ita diceret Dominus, omnis, qui audivit a Patre et didicit, potest venire ad me.* De praedest. sanct. c. 8: *Valde remota est a sensibus carnis haec schola, in qua Pater auditur et docet, ut veniatur ad Filium; multos venire videmus ad Filium, quia multos credere videmus ad Christum, sed ubi et quomodo a Patre hoc audierint et didicerint, non videmus; nimirum gratia ista secreta est, gratiam vero esse quis ambigit? etc. quando ergo Pater intus auditur et docet, ut veniatur ad Filium, aufert cor lapideum et dat cor carneum.*

94. Joh. 7, v. 17: *Si quis volet Patris voluntati obtemperare, cognoscat de doctrina mea, num ex Deo sit, un ego a me ipso loquar. Ergo homo non-*

Joh. 6: Qui audivit et didicit, venit ad me.

V. 188.

Joh. 7: Qui volentem Patris

voluntatem facere, cognosceret de doctrina mea.

dum cognoscens Christi doctrinam potest Patris voluntati obtemperare. Respondemus: Non tribuitur hoc Christi pronuntiato talis quaedam facultas hominibus non renatis, quod suis sese viribus coelestis Patris voluntati subijcere atque accommodare possint in ipso interiore conversionis opere, sed requiritur ab eis, quibus concedita erant τὰ λόγια τοῦ Θεοῦ, ut absque praejudiciis atque affectibus Christi doctrinam cum revelato verbo conferant, nec pertinaci protervia contra conscientiae testimonium ei contradicere pergant. Lyra in comm.: *Amor et odium multum pervertunt iudicium rectae rationis, ideo monet eos, ut amoveant odium, quod contra ipsum conceperant, et tunc poterunt manifeste iudicare, quod ejus doctrina sit a Patre per miracula eam testificante.* Augustinus tract. 29. in Joh.: *per τὸ facere voluntatem Patris accipit ipsum credere; quid est cognosceret? hoc est intelliget. Quid est autem si quis voluerit voluntatem ejus facere? hoc est credere, ut intelligatur ad possibilitatem intelligendi datum esse consilium de obedientia credendi.*

Joh. 15: Sine me nihil potestis facere.

95. Joh. 15, v. 4: *Sine me nihil potestis facere. Ergo adjuti a Deo aliquid possumus facere.* Respondemus: Vocula nihil est μόνιον ἐκκλησιαστικόν, viribus arbitrii nostri extra gratiam nihil plane relinquens, id quod confirmat similitudo a Christo adhibita. Sicut palme a se ipso non potest facere fructum, sed vitam et succum a vite accipere necesse habet, quod si a vite separaretur, protinus arescit; ita sine Christo nihil omnino facere possumus: quid quod vocula sine non adjuvantem aut cooperantem causam semper innuit, sed cum Deo attribuitur, plerumque totalem causam designat; Joh. 1, v. 3. *omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil,* hoc est, non solum omnia ipse fecit, sed etiam a nullo adjutus omnia fecit, quod exemplum pulchre ad articulum reparationis et ἀνακτίσεως applicari poterit. August. lib. 2. contra duas epist. Pelag. c. 8: *Dominus ut responderet futuro Pelagio, non ait, sine me difficile potestis aliquid perficere, sed ait, sine me nihil potestis facere. Et ut responderet futuris etiam istis in eadem ipsa evangelica sententia, non ait, sine me nihil potestis perficere, sed facere. Nam si perficere dixisset, possent isti dicere, non ad incipiendum bonum, quod a nobis est, sed ad perficiendum esse Dei adiutorium necessarium.* Quod si de ipsis renatis Christi dictum accipiat, quo sensu accipit August. de Spiritu et lit. c. 29. [neque id incommode, cum ad apostolos Christus loquatur, quos ceu palmites viti coelesti insertos esse dixerat,] sane concedimus illos Dei adiutorio ita indigere, ut interim etiam ipsi cooperentur, sed cum illa συντέγεια non oriatur ex pristinis et ex veteri nativitate adhuc reliquis, sed novis a Spiritu s. donatis viribus, ideo ad stabiliendam liberi arbitrii in ipsa conversione efficaciam accommodari omnino nequit. Si enim ne renati quidem in rebus spiritualibus et divinis ex sese quicquam facere neque ulla opera sine Christi gratia edere possunt, quanto minus hominibus non renatis et extra Christi gratiam constitutis tantillum fuerit adscribendum.

96. Act. 5, v. 32: *Deus dat Spiritum sanctum obedientibus sibi. Ergo possumus Deo obedire antequam Spiritu s. donemur.* Respondemus: φρόνημα σαρκός est ἐχθρὰ εἰς τὸν Θεόν. Rom. 8, v. 7; quomodo ergo possumus Deo obedire ante acceptam Spiritus s. gratiam? Agitur autem in dicto Petri non de donis Spiritus s. communibus, quae omnibus piis ad renovationem et sanctificationem sunt necessaria, sed de miraculoso illo dono visibiliter illabentis super primitivae ecclesiae discipulos Spiritus sancti, quae effusio non contingebat alienis a fide et pietate Christiana, sed illis solum, qui verbo obedierant, qui per verbum in fidem et obsequium doctrinae evangelicae traducti erant. Quod si ad conversionis negotium hoc applicetur, dicendum erit, Spiritum sanctum dari obedientibus, hoc est, illis, qui verbum audiunt ac meditantur, nec hostiliter resistunt Spiritus sancti operationi, phrasi enim Hebraea verba affirmata saepius ponuntur pro contrariis negatis, qua ratione pertineret hoc dictum ad regulam accurate in hoc negotio tenendam, non esse quaerendos violentos raptus nec expectandos enthusiasticos motus, sed Spiritum sanctum esse efficacem per vocem evangelii auditam ac cogitatum.

97. Act. 10, v. 4: *Preces et eleemosynae Cornelii ascenderunt ad Deum, antequam a Petro doceretur et Spiritum sanctum acciperet. Ergo homines instructi sunt facultate praeparandi se ad gratiam.* Respondemus: Cornelius antequam a Petro doceretur et miraculosa Spiritus s. dona acciperet, habuit aliquam per Spiritum sanctificationis de Messia et officio ipsius notitiam ac fide Messiam amplectente praeditus fuit, quamvis nondum sciret, quae persona in individuo esset ille mediator ac Messias, dicitur enim fuisse εὐσεβής καὶ φοβούμενος τὸν Θεόν, v. 2. cuius προσευχαὶ καὶ ἐλεημοσύναι ἀνέβησαν εἰς μηρόσσυον ἐνώπιον τοῦ Θεοῦ, v. 4; utique ergo aliqua fide praeditus fuit, quomodo enim invocabunt, in quem non crediderunt? Rom. 10, v. 14. *sine fide impossibile est placere Deo.* Hebr. 11, v. 6. August. lib. 1. de praed. sanct. c. 7: *Quicquid Cornelius, antequam crederet et cum crederet et postquam credidisset, bene operatus est, totum Deo dandum est, ne quis extollatur.* Lib. 1. ad Simplic. q. 2: *In quibusdam tanta est fidei gratia, quanta non sufficit ad regnum coelorum obtinendum, sicut in Cornelio, fuit igitur in conversione inchoationes similes conceptioni, non tamen solum concipi, sed et nasci opus est, nihil tamen horum fit sine gratuita Dei misericordia.* Beda in hunc loc.: *Cornelius non virtutibus ad Deum, sed fide pertinebat ad virtutes.* Gloss. ord. ex Greg.: *Cornelius, cujus eleemosynae ante baptismum angelo testante laudantur, non operibus ad fidem, sed fide venit ad opera. Si enim ante baptismum Deo non credebatur, quomodo orabat, aut quomodo hunc Deus exaudiret, si profectum boni ab ipso non peteret? Sciebat igitur Deum creatorem omnium, sed ignorabat Filium incarnatum, fidem habuit, cujus eleemosynae et orationes Deo placuerunt.* [Quod vero ibidem additur in glossa, *Cornelium bono opere promeruisse, ut Deum cognosceret, id praemissis adversatur.*]

V. 191.
Act. 5: Deus dat Spiritum s. obedientibus sibi.

Act. 10: Preces et eleemosynae ascenderunt ad Deum.

Act. 26: 98. Act. 26. *Paulus coram rege Agrippa historiam suae conversionis commemorans dicit, se non fuisse inobedientem coelesti visioni, v. 19; ergo obtemperavit ex suis viribus coelesti vocationi.* Respondemus: Ex versu proxime sequente evidenter apparet, apostolum non loqui de obedientia primae conversionis, sed de obedientia conversionem insecta in obeundo praedicationis evangelicae munere et concredito sibi apostolatu, sic enim habent verba: *Non fui inobediens coelesti visioni, sed his, qui sunt Damasci primum et Hierosolymis, et in omnem regionem Judaeae et gentibus annuntiabam, ut poenitentiam agerent.* Nec illustrius exemplum gratuita conversionis facile dabitur, quam hoc ipsum Pauli, qui ex persecutore tantus apostolus sola Dei gratia et efficaci mutatione factus. *Dic mihi*, inquit August. lib. 1. contra duas epist. Pelag. ad Bonif. c. 19.

v. 192. *quid boni Paulus adhuc Saulus volebat ac non potius magna mala etc., quibus meritis bonae voluntatis Deus illum ab his malis ad bona mirabili et repentina vocatione convertit?*

Galat. 3: 99. Gal. 3, v. 14: *Promissio Spiritus accipitur per fidem. Ergo fides praecedat Spiritus sancti acceptionem.* Respondemus: Hoc argumentum erudite tractat Dn. Chemnicus p. 1. loc. in art. de lib. arb. c. 6. p. 479. et in iudicio de contro. quibusd. qq. p. 52. summam hoc asserit, cum in quamplurimis Scripturae pronuntiatis fides dicatur donum et opus Spiritus s., ideo non posse dici, quod fides ex naturalibus viribus ante Spiritus s. gratiam concipiatur et accendatur; sensum igitur dicti apostolici hunc esse, quod accipiamus Spiritum s. per verbum, quando audimus et meditatur vocem evangelii, quod est ministerium Spiritus 2. Cor. 3, v. 6, neque enim haec sunt divellenda, quod primum sentiamus operationem Spiritus s. et postea sequatur auditus et meditatio verbi, neque existimandum nostra meditatione vel desiderio impetrari Spiritum s. Sed Spiritus s. praevenit nostram voluntatem, nec tamen per raptus enthusiasticos vel violentos, sed quando ordimur a verbo. Quod ergo hoc loco dicitur *fide accipi promissionem Spiritus*, id v. 2. sic explicatur, quod Spiritus accipiatur *ἐξ ἀκοῆς τῆς πίστεως*, per auditum praedicationis fidei, seu per praedicationem evangelii, auscultatione perceptam. Gloss. interl. per promissionem Spiritus intelligit beatitudinem, quam Spiritus in arrham datus promittit. Alii de incremento donorum Spiritus s. locum accipiunt, quia credentibus donantur plura Spiritus dona ac prius data augentur; sed prior explicatio simplicior est et textui convenientior.

2. Tim. 2: 100. 2. Tim. 2, v. 21: *Si quis se ipsum ab his expurgaverit, erit vas in honorem sanctificationis et utile Domino ad omne opus bonum. Ergo per liberum arbitrium potest homo sese praeparare, ut sit aptus Dei obsequio.* Respondemus: Augustinus Coelestio hoc dictum urgenti lib. 3. hypogn. respondet: *alia est ratio jam credentis in Deo per gratiam illuminati ac reparati, alia vero non credentis.* Neque enim nostris nos emundare possumus viribus, sed Deus est, qui fide purificat corda. Act. 15, v. 9. *per Spiritum purificat animas.* 1. Petr. 1, v. 22; quod

ergo ex nobis non possumus, illud ipso donante et efficaciter operante possumus.

101. Apoc. 3, v. 20: *Ecce sto ad ostium et pulso, si quis audierit vocem meam et aperuerit ostium, ingrediar ad eum et coenabo cum eo. Ergo ex nostris liberi arbitrii viribus possumus Christo pulsante ostium cordis nostri aperire.* Respondemus: non *ἐκ τῶν* nostrarum virium, sed officii nostri debitum exprimitur. Docemur enim ministerio legis veluti malleo quodam corda nostra pulsari, nostrum igitur esse aures nostras non obturare, neque corda indurare, sed pulsantis vocem audire, fores cordis aperire et ingredientem prompte recipere, id quod non nostra, sed Dei virtute possumus, qui operatur in nobis velle Phil. 2, v. 13. *qui aperit cor nostrum* Act. 16, v. 14. et dignum sibi in eo parat habitaculum. Quando Deus ostium cordis nostri per verbum, praesertim per conciones legis pulsatur, adest simul gratia Spiritus s., qui in corde nostro conversionem vult operari, ergo in illa pulsatione non tantum forinsecus adest, sed etiam interius agit.

CAPUT VII.

v. 193.

ERRANTES DE LIBERO ARBITRIO IN DEFECTU.

102. Atque haec dicta sint de Pelagianis liberi arbitrii defensoribus et quotquot ipsorum legunt vestigia, qui ad dextram a coelestis veritatis tramite in hoc articulo secessionem faciunt. Ad sinistram declinant, quotquot in *ἐλλείψει* hic peccant, utpote 1. Valentiniani, Marcionitae et illos secuti Manichaei, qui absolutae necessitatis legibus omnes hominis actiones adstringunt, peccatum non a libera hominis voluntate, sed ex mala quadam substantia a malo principio creata ortum esse statuunt, atque adeo omnem et in civilibus et malis actionibus libertatem tollunt, de quibus videantur scripta veterum praesertim Irenaei ac Tertulliani; 2. Enthusiastae a Messalio orti, qui Spiritum s. immediate sine verbi adminiculo violento raptu vel per speculationem somniorum vel per simulationem orationis illabendo homines convertere statuunt, de quibus videatur Tripart. l. 7. c. 11: quidam statuunt, eosdem cum Enthusiastis esse Euchitas, quorum meminit August. ad Quodvultdeum haer. 57. Nostro seculo illorum vestigiis insistunt, qui absolutam rerum omnium necessitatem ac fati cujusdam Stoici immutabilitatem propugnant, qui ministerium Verbi negant esse Spiritus s. conversionem operantis organum, qui in conversione veterem hominis substantiam penitus aboleri ac novam surrogari nugantur, qui diversos hominis status non discernunt, sed voluntatem hominis non solum ante conversionem et in conversione, sed etiam post conversionem Spiritui s. semper repugnare statuunt.

v. 196.

CAPUT VIII.

DE OPERIBUS NON RENATORUM.

De operibus infidelium, sententia Spiritus sancti.

103. Caeterum quod superius diximus, homines nondum renatos nihil nisi peccare posse, cum hac explicatione accipiendum, sive actio illa sit vitiosa per se, sive propter accidens vitiosa fiat; id quod dicimus propter externam disciplinam et civilem iustitiam, quam etiam nonrenati aliquo modo praestare et externam locomotivam regere possunt, quae externa opera, utpote cooperire nudum, subvenire periclitanti

v. 197. etc., licet in se ex genere actus non sint peccata, tamen per accidens fit, ut peccata sint et Deo non placeant; nimirum, quia persona nondum est Deo reconciliata per fidem in Christum, Hebr. 11, v. 6: *sine fide impossibile est placere Deo*. Rom. 14, v. ult.: *Quicquid non fit ex fide, peccatum est*, Tit. 1, v. 15: *coinquinatis et infidelibus nihil est mundum*. Matth. 7, v. 18: *mala arbor non potest ferre fructus bonos*. Deus non secundum adspicium, sed secundum veritatem iudicat, cor respicit et officia non ex actibus, sed ex mandato suo, causa vera, forma et finibus pensat. Bona ut sint, bene a bonis et bono fine fieri oportet. *Aestimatur enim bonum ex causa integra*, dicebat Dionysius. Opera illa ethnicorum etiamsi videantur speciosa, tamen quia non sunt a Deo facta (Joh. 3, v. 21.) ideo in iudicio Dei sunt peccata. Nihil Deo in nobis placet, nisi quod ipse in nobis operatur. Qui Christo, verae vitae nondum insiti, salutares fructus ferre nequeunt Joh. 15, v. 4. nondum renati sunt inimici mente in operibus malis Col. 1, v. 13. *sunt oleastri* Rom. 11, v. 22. *sunt filii irae* Joh. 3, v. 36. quid autem ab inimicis potest offerri gratum? quis ab oleastro sperandus fructus? quid a palmite extra vitem expectari potest? unde de sacrificiis impiorum dicitur, *quod sint abominationes Domino* Prov. 15, v. 8. Esa. 66, v. 3. Esa. 1, v. 12: *Quis haec requisivit de manibus vestris, ipsorum orationes non audiuntur*, Esa. 1, v. 16. *jejunia repudiantur* Esa. 58, v. 5, nimirum quia non ex fide, non ex corde per fidem

v. 198. purificato, non ex conscientia bona procedunt, fiunt in vetustate literae, non in novitate Spiritus, referuntur non ad Dei gloriam, sed ad inanem jactantiam.

Dicta veterum.

104. Hinc veteres, praesertim Augustinus, toties repetunt sine fide nulla vere bona opera fieri posse, omnem vitam infidelium esse peccatum etc. August. lib. 3. ad Bonif. c. 5: *Sine fide, quae videntur, bona opera in peccata vertuntur, quicquid enim non fit ex fide, peccatum est*. libr. 4 contra Julian c. 3: *nulla potest esse vera virtus nisi in eo, qui justus est, justus autem nemo esse potest sine fide*. in tract. Ps. 31: *Ea opera, quae dicuntur ante fidem, quamvis videantur hominibus laudabilia, inania sunt, ita mihi videntur esse magnae vires et cursus celerissimus praeter viam. Nemo computet opera sua ante fidem, ubi fides non erat, bonum opus non erat. Bonum enim opus intentio facit, intentionem fides dirigit, non valde attendas, quid homo faciat, sed quid, cum facit, adspiciat*; his similia scribit 5. de civ. Dei c. 12. 19. de civ. Dei c. 25. Epist. 99.

1. de nupt. et conc. c. 3. etc. Basilius 2. de Bapt. c. 7: *Peccator cum sacrificat, idem facit ac si mactaret canem*. Chrysostom. serm. de fide et leg. nat. tom. 3. col. 901. comparat *non renatorum opera pulchris ac pretiosis vestibus defunctorum, qui earum nullum sensum habeant, nec calorem, vim aut emolumentum concupiant*. Hieronymus in c. 8. Zach. et in c. 3. Gal.: *Sine Christo omnis virtus in vitio est*. Ambros. vel Prosp. 1. de voc. gent. c. 3: *Absque veri Dei cultu, quae videntur virtutes esse, peccata sunt, nec placere Deo sine Deo ullus potest, qui vero Deo non placet, cui nisi sibi et diabolo placet?* Anselm. in 14. ad Rom.: *Omnis vita infidelium est peccatum et sine summo Deo nihil bonum*. Quin ipse Lombardus 2. sent. dist. 41. A. *Non irrationaliter a quibusdam adstruitur, quod omnes actiones et voluntates hominis sine fide malae sint, quae fide habita bonae existunt*.

105. Sed aperta illa veritas, quod omnia infidelium opera sint peccata, a censura Coloniensi dicitur *dura, παράδοξος, crudelis*, nec probatur Bellarmino, ideo lib. 5. de grat. et lib. arb. c. 9. disputat, *posse aliqua bona opera ab infidelibus fieri sive cum auxilio Dei speciali, sive solis naturae viribus*. 1. *Scriptura testatur, Deum remunerari quaedam opera gentilium, utique ergo non sunt mala, alias supplicium, non remuneratio illis deberetur*. Respondemus: externa obedientia externa remuneratione pensatur. Actiones illae infidelium civiliter bonae sunt, ideo ut societas humana conservetur, temporali benedictione a Deo remunerantur, sed ex eo non efficiuntur vere et spiritualiter coram Deo bonae. 2. *Quaedam Scripturae indicant, infideles facere aliqua bona opera, ut salutare fratres* Matth. 5. *facere quae sunt legis* Rom. 2. Respondemus: dicuntur bona vel secundum apparentiam tantum, vel quia substantia operis in se bona, licet subjecto, objecto, fine et aliis circumstantiis sint mala. Idem iudicium de dictis patrum. Rationes Bellarminus addit itidem duas: 1. *Nulla potest dari ratio, cur opera infidelium semper sint peccata, cum fiant quandoque propter Dei gloriam, nec vitentur a sua causa*. Respondemus: quomodo opera sua ad veri Dei gloriam dirigunt, quibus verus Deus est incognitus? Nullus alius est verus Deus, quam Pater Domini nostri Jesu Christi. Quomodo illorum opera non erunt immunda et inquinata, quorum cor est immundum? Quomodo opera eorum Deo placere possunt, qui ipsi Deo displicent? persona nondum Deo reconciliata per fidem in Christum, non possunt vere bona opera Deo grata fieri. 2. *Si nullum opus bonum fieri posset ab infidelibus, melius esset illos mala quam bona opera facere*. Respondemus: Minime vero, quamvis enim actiones moraliter et civiliter bonae coram Dei iudicio non sint vere bonae sed peccata, tamen ad conservandam civilem societatem a non renatis eas Deus exigit, delinquentes puniendo, obediens praemiis afficiendo.

106. Cap. 10. conatur Bellarminus fundamenta sententiae nostrae subvertere. 1. *Dictis illis, quae*

v. 199.

Anti-thesis.

Exceptiones Bellarmini.

probant, sacrificia impiorum Deo non placere, hoc obvertit, quod multum intersit inter sacrificia et opera moralia, cum ad illa requiratur peccatorum detestatio et conscientia pura, quae ad haec non requirantur. Respondemus: imo ad opus vere bonum et Deo placens itidem requiritur peccatorum detestatio et conscientiae puritas, quomodo enim purum erit, quod ex impuro fonte profluit? *finis praeccepti caritas ex corde puro et conscientia bona et fide non ficta* 1. Tim. 1, v. 5; ergo ubi cor nondum purificatum et conscientia emundata per fidem in Christum, non proficiscitur opus ex tali caritate, qualem lex requirit. 2. *Quando Spiritus s. dicit, omne figmentum cordis esse malum, id Bellarminus explicat de majori parte hominum istius seculi.* Respondemus: Ostendimus suo loco proponi in hoc dicto egregiam peccati originalis descriptionem, neque enim universales solummodo particulae *omne figmentum et omni tempore*, sed etiam *exclusiva tantum* diserte a Spiritu s. usurpantur, quas non patiemur sophisticis nebulis involvi. 3. *Arbores malas non posse facere fructus bonos, ita eludit Bellarminus, ut dicat arborem malam ferre quidem ordinarie et ut plurimum fructus malos, interdum tamen etiam aliquos bonos fructus.* Respondemus: Negativa Christi satis perspicua est et diserta, non potest arbor mala fructus bonos facere, jam vero non renati sunt malae arbores, quamvis enim bona quaedam naturae obtineant, tamen ea sunt per peccatum vitiata et corrupta. Ideo ex illis nihil nisi vitiatum, corruptum et immundum proficisci potest. 4. *Homo quidem ante regenerationem est caro, interim non cogitur in omni opere carni obedire.* Respondemus: Quicumque totus est caro, illius omnia opera ex vetustate carnis procedunt, quomodo enim ageret quaedam non carnalis, qui totus carnalis est, nulla adhuc sui parte per Spiritum s. renovatus? 5. *Opera pietatis et salutis non possunt quidem sine gratiae adiutorio effici, interim opera moralia.* Respondemus: verissime, interim ipsa illa moralia opera sunt Dei iudicio peccata, neque quicquam meriti obtinent ad gratiam conversionis impetrandam. 6. *In dicto apostolico quicquid non fit ex fide, peccatum est, nomine fidei intelligitur non salvifica fides, sed conscientiae testimonium.* Respondemus: Augustinus diserte et perspicue de fide salvifica accepit, cujus explicatio nullam omnino vim textui facit, quia certitudo illa conscientiae locum non habet absque fide, siquidem ea sola ductum praeluentis verbi sequens, nostram conscientiam plene confirmat, ut sciamus, quid Deo placeat, quid displiceat; quicquid ex hac fide non provenit, Deo placere nequit. Ideo quoque opera, quae non fiunt ex fide, sunt peccata, quia nunquam tam pura et perfecta sunt hominis opera, ut summam illam perfectionem in lege praescriptam assequantur; ideo autem renatorum opera Deo placent, quia ex fide proficiscuntur, quia per fidem persona Deo reconciliata, quemadmodum parens filii obedientiam ratam et gratam habet, inde et ideo, quia a filio proficiscitur. Ipsa glossa ordinaria ex h. l. colligit, omnem vitam infidelium esse

peccatum. 7. *Infidelibus nihil esse mundum, accipiendum est de cibis, non de operibus.* Respondemus: diserte addit apostolus, *quia inquinatae sunt eorum mens et conscientia*; quemadmodum igitur inde et ideo ipsi cibi (qui tamen ex lege Dei inter mundos censentur) infidelibus sunt immundi, quia ipsorum mens et conscientia inquinata; ita quoque opera illa moralia quae faciunt (quae tamen ratione externi operis cum lege congruunt) sunt immunda et inquinata, quia mens et conscientia ipsorum est immunda, nondum scilicet per Spiritum s. renovata. 8. *Sine fide impossibile est placere Deo, ut quis Dei amicus efficiatur, interim ut ipsa natura humana placet Deo, ita quoque opera ex bonitate naturae facta.* Respondemus: quemadmodum natura ipsa ratione substantiae bona est, interim per peccatum contaminata, infecta et corrupta, quo respectu non solum non placet Deo, sed etiam damnatur, ita opera moralia ex bonitate naturae facta ratione actus sunt bona, interim propter adhaerens peccatum non sunt vere bona, nec Deo placent. Reliqua Scripturae dicta, quae Bellarminus nobis tribuit, ad alium pertinent locum, nec immediate v. 201. illud probant, ad quod probandum inducuntur.

107. Cap. 11. respondet *dictis patrum, quae explicanda esse dicit vel de bonis operibus, quae ad salutem pertinent, qualia ab infidelibus fieri nequeunt, vel de bono opere, quod ad malum finem refertur, aut certe, quod est peccatum largo modo, quia non habet omnem perfectionem, quam habere posset, vel de operibus ratione tentationum, quae vel adsunt vel adessent, nisi Dei protectio et singularis providentia vigilet.* Respondemus: Veteres diserte dicunt, opera infidelium non solum non prodesse eis ad salutem, sed etiam non esse vere bona, nimirum quia carent debita perfectione omnium causarum respectu; neque dicunt homines non renatos ut plurimum peccare, sed non posse aliter quam peccare, sive actiones illae in sese sive propter aliud sint peccata. Quantum hoc abest a merito congrui tantopere a Scholasticis depraeudicato, a dispositionibus ad gratiam, a possessione salutis aeternae, quam Andradius et alii infidelibus promittunt! Cap. 12. respondet *argumentis ex ratione ductis, quibus non multum tribuimus contenti Scripturae dictis, quae totum hominem per peccatum corruptum esse, nec rationem ab ista corruptione immunem esse manifeste testantur, quae ergo de seminibus virtutum, de bono naturae, de praemiis virtutum etc.* Bellarminus disputat, illud saltem probant, quod externam locomotivam non renati utcunque regere possint et civilem honestatem sectari, sed eam coram Deo non esse peccatum, id est, peccato contaminatam nondum evincunt.

CAPUT IX.

DE LIBERTATE ARBITRII POST LAPSUM RELIQUA.

108. Ceterum ut eo melius intelligatur, quo sensu et respectu in superioribus libertas arbitrii a nobis

Consideratio libertatis ratione objectorum.

negata sit, placet coronidis loco distinctius hac de re agere. Versamur (uti dictum) in consideratione libertatis, quae aestimatur respectu objectorum: Ut ergo cognoscamus, quae et qualis libertas arbitrii in homine reliqua manserit, distinguamus objecta. Objectum liberi arbitrii aut est mundanum seu humile, quod subjacet sensibus et rationi humanae, nec excedit ejus captum, nec opus habet lumine supernaturali; aut est spirituale sive sublime, quod rationem superat et vires naturales excedit, et indiget illuminatione Spiritus. Duplex inde nascitur actionum genus, quorum alterum ad vitam mundanam, alterum ad spirituales pertinet.

109. Prius rursus geminum est, et spectat eam, tum quae ad vitam animale stricte acceptam, tum quae ad humanam vitam pertinent. Illius sunt, quae nobis cum brutis communia et ad vegetantem, sentientem ac locomotentem potentiam pertinent: hujus vero, quae propria sunt hominum et ad vitam humanam pertinent, uti artes omnes tam mechanicas quam liberales, virtutes morales, scientiae philosophicae etc.

110. Posterioris generis, quod ad spirituales et divinam vitam spectat, continet ea, quae ad regnum Dei ac vitam Christianam ordinata sunt, atque itidem duplices inde nascuntur actiones; aut enim externae sunt, seu circa religionis exercitium externum versantur, ac in oculos et sensus exteriores incurrunt, quales sunt verbum Dei audire, legere, templum accedere etc., aut internae et spirituales, Deoque vere placentes, ut sunt assentiri evangelio, vere Deum cognoscere, secundum Spiritum vivere etc.

111. Exceptis posterioris generis spiritualibus actionibus, in reliquis omnibus aliquam arbitrii libertatem in homine superesse dicimus, quod praeter experientiam comprobatur apostolus, *quando gentes ea quae legis sunt quæsi*, h. e. *naturalibus viribus*, sine Spiritus renovatione *facere* dicit, Rom. 2, v. 14. (ubi observa, quam accurate apostolus loquitur: non dicit gentes facere legem et praestare legi obedientiam perfectam; sed facere ea quae sunt legis, h. e. quae cum externis operibus a lege mandatis quodammodo consentiunt) item quando dicit, se etiam ante renovationem *secundum justitiam, quae est in lege, conversatum sine querella*. Phil. 3, v. 6. Et Augustin. lib. 5. de civ. Dei c. 15. recte disputat, *Deum externam disciplinam etiam in non renatis remunerari temporalibus praemiis*.

V. 202.

112. Atque hoc discrimen inter objecta liberi arbitrii accurate notandum est, unde etiam August. conf. art. 18. illud diserte exprimit his verbis: *De libero arbitrio docent* (ecclesiae nostrae), *quod humana voluntas habeat aliquam libertatem ad efficiendam civilem justitiam, ad deligendas res rationi subjectas, sed non habet vim sine Spiritu s. efficiendae justitiae Dei seu justitiae spiritualis, quia animalis homo non percipit ea, quae sunt Spiritus Dei, sed haec fit in cordibus, cum per verbum Spiritus s. concipitur*. Et postea: *Damnant Pelagianos et alios, qui docent, quod sine Spiritu s. solis naturae viribus possimus Deum super omnia diligere;*

item praecepta Dei facere quoad substantiam actuum. Quamquam enim externa opera aliquo modo efficere natura potuit; potest enim continere manus a furto, caedere: tamen interiores motus non potest efficere, ut timorem Dei, fiduciam erga Deum, patientiam etc.

113. Hanc ipsam distinctionem proponit August. 3. de hypogn.: *Esse fatemur omnibus hominibus liberum arbitrium habens iudicium rationis, non quod sit idoneum ea, quae ad Deum pertinent, sine Deo inchoare aut peragere, sed tantum in operibus vitae praesentis*. Quae vero illa sint, declarat postea: *Et bona quae de bono naturae oriuntur, ut velle laborare in agro, velle bibere et manducare, velle habere amicum aut indumenta, velle fabricare domum, ducere uxorem, nutrire pecora, discere artem et quicquid bonum ad praesentem pertinet vitam; et mala, ut velle colere idolum, facere homicidium vel adulterium, res alienas diripere, Deum blasphemare, turpiter vivere, maleficium discere, inebriari, luxuriose vivere, et quicquid operari vel non licet vel non expedit*. Idem de fide ad Petrum c. 32: *Firmissime tene et nullatenus dubites, posse quidem hominem, quem nec ignorantia literarum nec aliqua prohibet imbecillitas vel adversitas, verba sancta legis et evangelii sive legere sive ex ore cujusdam praedicatoris audire, sed ut quod audit corpore, percipiat etiam corde et mandata Dei facere velit, nemo potest, nisi quem Deus gratia sua praevennerit, data divinitus bona voluntate atque virtute*.

114. Agnoscendae autem reverenter hae qualescunque libertatis in homine post lapsum reliquiae, quod cum natura humana per lapsum veris illis donis intellectus sit spoliata, Deus tamen aliquid suorum donorum in mente reliquum esse voluerit, unde quod et qualis sit Deus, cognosci atque externa illa paedagogia in Christum locum habere posset, quae in diabolis non est. *Intuere moriones, phreneticos, maniacos et similes, videbis quam ingens bonum sit, quod etiam non renatis usus rationis conceditur*. D. Chemn. p. 1. loc. de lib. arb. c. 2.

Quo fine aliqua libertas in homine manserit.

115. Notanter autem additum fuit *aliquam libertatem arbitrii in externis illis actionibus, in operibus vitae praesentis* (ut loquitur Augustin.), *in civili justitia et exercitiis carnis* (ut loquitur apologia Augustanae confessionis) *superesse*; quia impedimenta satis multa sunt, quae libertatem illam non medio-criter remorantur, eaque tum externa tum interna.

Impedimenta libertatis adhuc reliquae.

116. Externa vel in classem efficientis vel objecti referre possumus. Prioris generis impedimenta externa sunt duo: Primo Deus ipse manu providentiae suae potenti, qua res humanas ut reliqua omnia dirigit, voluntatum humanarum cupiditates cohibet, ut quo velint pervenire semper non possint. *Sic in naribus Sennacherib ponit circumum et frenum in labiis ejus, et reducit eum in viam, per quam venit*; Esa. 37, v. 29. *Jeroboamum inhihet, ut manum extensam retrahere nequeat*, 1. Reg. 13, v. 4. Disponit Dominus, tantum proponere nostrum est, Jerem. 10, v. 23: *Non est hominis via ejus, nec viri est, ut ambulet et dirigat gressus suos*, h. e. irrita sunt consilia et conatus

Externa.

V. 203.

hominis, nisi a Deo juventur et gubernentur. Eventus semper in Dei manu positus: hinc Jacobi 4, v. 13. reprehenduntur, qui dicunt, *hodie aut cras ibimus in civitatem, et non addunt, si voluerit Dominus.*

117. Alterum externum impedimentum in classe efficientis est tyrannus diaboli, qui est efficax in filiis incredulitatis Eph. 2, v. 2, a quo captivi tenentur homines reprobis ad ipsius voluntatem 2. Tim. 2, v. 26. Quin imo etiam apostolus festinavit videre faciem Thessalonicensium cum multo desiderio 1. Thess. 3, v. 17, sed impedivit eum Satanas v. 18. Externum impedimentum in classe objectorum est moles illa negotiorum et periculorum, quae varias remoras mentis iudicio et voluntatis electioni saepe injicit. Varia illa ac multiplex negotiorum turba facit, ut quis
— *Animum nunc huc nunc dividat illud,*

In partes rapiat varias, perque omnia verset.

118. Interna impedimenta libertatis itidem duo sunt: 1. Infirmas intellectus et voluntatis, quia ipsae illae naturales vires adhuc reliquae in mente et voluntate hominis misere sunt infirmatae, ac languor ille et stupor virium animae peccato originali maxime debilitatarum, varia ac multa humanae voluntati impedimenta objicit. Hinc in consiliis saepe erramus, etiamsi omnes ingenii nervos intendamus et bonum finem propositum habeamus. Prov. 20, v. 24: *A Domino dirigentur gressus viri, et quomodo homo intelliget viam suam, q. d. habet quidem mens humana reliquum illud donum electionis in rebus civilibus, sed quomodo homo potest omni prospicere et cavere, ne hallucinetur in electione? 2. Vehementia atque impetus affectuum saepe tantus est, ut instar torrentis voluntatem secum abripiant, et iudicium rationis intervertant, et tunc fertur equis auriga, nec audit currus habenas.* Hinc illud Medae:

*Aliudque cupido,
mens aliud suadet, video meliora proboque,
deteriora sequor.*

Hinc etiam philosophus disputat 7. Eth. 3, quod homines saepe faciunt ea quae sciunt esse vitiosa.

CAPUT X.

PROPOSITUS USUM DOCTRINAE HUIUS DE LIBERO ARBITRIO.

119. Atque haec doctrina de impedimentis libertatis etiam in externis actionibus eo fine traditur, ut cum videmus disciplinam externam tam mutilam, mancam et infirmam esse, deploremus naturae corruptionem, nec qualemcunque illam externam obedientiam opponere audeamus iudicio Dei, exemplo Judaeorum, de quibus apostolus Rom. 10, v. 3. dicit, quod *quaesierint propriam justitiam stabilire*, ubi stabilienti voce infirmitas ejus notatur, quod enim in se vacillat ac labescit, stabilimento opus habet; sed irritus iste conatus altero verbo exprimitur, quaeritur enim haec stabilitio, non obtinetur. Deinde et in moribus argendis simus diligentiores, et auxilium divinum ardentius imploremus, quo actiones nostrae non tantum in spiritualibus, verum etiam in illis externis rebus, quae sensui et rationi subjectae sunt, a Deo

gubernentur, ne errore incidamus in tragica et inextricabilia mala; si qua etiam inciderint errata, ea sanari petamus.

120. Porro quae de ἀδυναμίᾳ ad efficiendos vel inchoandos spirituales motus in conversione diximus, eo spectant, primo ut aliquo modo agnoscamus magnitudinem beneficiorum Filii Dei mediatoris, cujus gratia non solum in merito sed et applicatione coelestium thesaurorum summe nobis necessaria. Ut offerantur nobis in verbo coelestes thesauri morte nostri mediatoris parti, tamen, nisi Deus in nobis illud operetur, manum fidei ad eos extendere non possumus. Augustinus ep. 107: *Prorsus non oramus Deum, sed orare nos fingimus, si nos ipsos, non ipsum putamus facere, quae oramus; prorsus non gratias agimus Deo, sed agere nos fingimus, si unde illi gratias agimus, ipsum facere non putamus.*

Ussus doctrinae de ἀδυναμίᾳ vicium in spiritualibus.

121. Deinde confert haec cognitio ad humilitatem, ut quando sentimus tales quosdam motus, sanctam cogitationem, bonum propositum, pium desiderium etc. ne de nostris viribus vel conatibus gloriemur; sed agnoscamus esse gratuitum donum operantis Spiritus s., ut illi gratias agamus, a quo reddimur idonei cogitare aliquid 2. Cor. 3, v. 5. *qui operatur in nobis velle* Phil. 2, v. 13. *Quid habes, quod non accipisti. Si autem accepisti, quid gloriaris, quasi non acceperis?* 1. Cor. 4, v. 7. Cyprian. lib. 3. ad Quirin.: *In nullo gloriandum, quia nihil nostrum est, quod dictum August. saepe repetit.*

V. 204.

122. Praeterea confert ad fiducia incrementum. Possumus enim nos in imbecillitate carnis, imo in rebellionem legis peccati, quod est in membris, hac consolatione erigere, quia non caro nostra, sed Spiritus s. incepit illud bonum opus, ergo etiam idem proficiet Phil. 1, v. 6. Augustin. (vel quicumque alius auctor) de dogm. eccles. c. 6: *Tutiores vivimus, si totum Deo damus, non autem si nos illi ex parte et nobis ea parte committimus.*

123. Adhaec confert ad securitatem excutiendam, ne reddamur securi, quando initia fidei, dilectionis, poenitentiae etc. habemus, quasi non possumus ea amittere, sed nostris viribus tueri et augere; sed eo tenacius inhaereamus invocationi, quia non ex viribus nostris possumus elicere, quod deest in bonis spiritualibus, vel illud, quod accepimus, tueri, sed per illum possumus, sine quo nihil possumus. Augustin. de dogmat. eccles. c. 17.

124. Denique confert ad excitandam diligentiam in tuendis donis divinis, ut cogitemus, si talia dona effundimus, vel in terram suffodimus, non nostrae naturae injuriam nos facere, sed ipsi Spiritui s., qui in nobis conversionem operatur. Augustin. de dogm. eccl. c. 32: *Deus agit in nobis, ut quod vult, velimus et agamus, nec otiosa esse in nobis patitur, quae exercenda, non negligenda donavit; ut nos co-operatores simus gratiae Dei, ac si quid in nobis ex nostra viderimus remissione languescere, ad eum sollicite recurramus, qui sanat omnes languores nostros et jussit orare, ne nos inducas in tentationem.*

125. Non autem ad alendam desidiam hac doctrina abutamur, ut cogitemus, segura et otiosa voluntate

Ejusdem abusus.

expectabo, donec conversio et renovatio operatione Spiritus s. juxta omnes gradus in me fuerit absoluta, quia Spiritus s., ut velimus, in nobis sine nobis operatur, cum autem volumus et sic volumus, ut faciamus, nobiscum cooperatur; non autem potest in puncto aliquo mathematico ostendi, ubi voluntas incipiat agere, sed quando gratia praeveniens prima initia fidei et conversionis homini confert, statim incipit lucta carnis et Spiritus, atque illa lucta non fit sine motu nostrae voluntatis; ac voluntas liberata non est otiosa, sed novis illis donatis viribus efficax est.

126. Nimirum conversio ac renovatio non est talis mutatio, quae uno momento statim omnibus suis partibus perficiatur ac absolvatur, sed habet sua initia, suos progressus, quibus in magna infirmitate perficitur. *Fiunt*, inquit August. lib. 1. ad Simpl. q. 2, *in conversione inchoationes similes conceptioni, non tamen solum concipi, sed et nasci opus est, nihil tamen horum fit sine gratuita Dei misericordia.*